TRIBVS summis diuisionibus actionum nunc feliciter explicatis: ordo requirit ut etiam ad quartam diuisionem accedamus. Monendum autem est tertiam diuisionem, in 39. disput. fuisse propositam, sed aliquando aliter, quod tamen tum conciliatum fuit, nec hic reperendum.

Ad Thesin. 1.] Quarta actionum diuisio est, omnes actiones esse conceptas in simplum, vel in duplum, vel in triplum, vel in quadruplum, † ulterius nulla actio extenditur, & quidem haec diuisio est quasi determinatio naturae & quantitatis, quæ per se potest, est que velut moderatio & temperamentum superioris diuisionis, ex qua est nata, Mynsing. 2 hic in princip. Sed obiicitur primo ita. Diuisio haec est † superflua, dum omnia continet, quæ continet § sequens. Nam rei persecutoriae sunt in simplum, in duplum, triplum, quadruplum, sic & pecnales & mixtae. Respond. Iason ita obiicit hic num. 1. ex Fabro, sed secundum est hanc diuisionem superiorem magis explicare & magis est propterea lata seu magis specialis. Est igitur haec diuisio peculiaris ratione certæ formæ, sciuncta ab aliis & maiori rei declarationi inferiur. Et quamvis Iason num. 6. dicat, esse quidem sustentabile hoc, nullam esse hanc propriam diuisionem, tamen postea addit: teneatis quicquid veritis, quia est de lana capitina. Secundo obiicitur ei, quod dictum fuit, nullam actionem ulterius extendi, §. illud, supr. ad legem Aquilam. vbi seruus est iussus adire hereditatem, quæ sit centum marcarum, agitur ad totam hereditatem; Obiicitur & l. 3. §. Senatus consultum ff. de incendio, ruina, naufrag. vbi is qui vitem clauum de naui auferit, unde tota nauis perit, ad totum damnum tenetur, quod quadruplum longe excedit. Tertio etiam l. Iulianus. 13. in princip ff. de act. emt. & vendit. vbi occasione pecoris morbos totus grex est contaminatus, vel occasione tigni, vitiosi, tota domus corruerit: Ergo illa universalis negativa non procedit. Respond. Glossa habet hos casus, sed hi omnes loquuntur de interessè vel damno dato alicuius rei, quia seruus tenetur de centum marcis, propterea quod iussus est eam hereditatem tot marcas continentem adire, & non adiit: Deinde occasione ablati vilis clavi, tota nauis periit, unde totum damnum afferens tenetur resarcire, quia ad id occasionem dedit: Denique occasione morbos totus grex perit, unde merito ia totum gregem quis conueniri potest: Hic autem agimus nos de certa pena definita in. ll. Et Hotom. similiter haec ita solvit enunc. 1. vbi haec habet quadrupli appellatione non quævis venit litis, estimatio vel multa legis, sed tantum † ea summa, quæ nominatim, & definite à lege visque ad quadruplum est multiplicata. Nam litis estimatio interdum multo est maior. Nam si quis sciens vitiosum tignum aut pecus morbosum vendit, omnia detimenta, quæ ex ea emtione emtor trahit, præstabit.

Ad Thesin 2. 3. 4.] In simplum agitur ex multis causis, de quibus supra est a- clum: In duplum præter alias actiones supra enumeratas, agitur iudicio serui cor- rupti

scripti. Hoc tamen hic monendum est ex Hotoman. prætermisso esse hic à Tribonianus inter exempla dupli, quod primum exemplum totum sit duplum extra rem, relqua ipsam rem complectantur. Nunc de actione serui corrupti † quæ est actio penalis, & penalis expresse dicitur, in l. hac actio 13. in princip. ff. de seruo corrupto. Sed obicitur l. si quis 9. §. datur ff. de seruo corrupto. vbi dicitur, dari hanc actionem quanti ea res est, in duplum, & primo res est, deinde illa res cum omni intereste duplatur, & sic mixta est hæc actio, partim ex re, quanti ea res est, partim ex pena, quia illud penale est, quod in peccatum accedit l. s. fin. ff. cod. l. Neraius. §. 2. ff. cod. Et per consequens male dicitur hanc actionem esse penalem, cum tamen sit mixta, partim in pena constans. Resp. Verum est hanc actionem esse mixtam, sed potest dici penalitatem, scilicet mixta non simpliciter, quemadmodum in disput. 39. id explicatum fuit. Imprimis autem hoc fuit exprimendum, hanc actionem penalem esse, id quod aliunde venit, alias quis naturaliter tenetur suu cuique restituere, in quo quis damnum passus est, & quod ablatum est; ideo ICtus vocat eam penalem, quod nos securi sumus. Præterea in d.l. hæc actio dicitur eatenus penalem, vel hoc ideo exprimitur, quod non detur in heredem, alias non negatur, quod non sit mixta. Deinde dicitur hanc actionem esse prætoriam, id quod Mynt. hic. num. 2. vult, ex l. 1. ff. cod. Est tamen nihilominus † perpetua, quia post annum datur ratione rei, quam persequitur, & eatenus est rei persecutoria, quia persequitur id quod patrimonio nostro abest, l. sm honorariis 35. in pr. ff. de ob. & art. vnde Imp. in §. 1. insr. de perpet. & temp. art. dicit: plarunque honorariae actiones: intra annum viuunt, quia eius annum erat Imperium; Ali quando tamen in perpetuum extenduntur; quod etiam particula plarunq; ostendit, & ideo etiam hæc actio perpetua. Et quamvis ibi certa exempla referantur, tamen non restrinquent regulam & alia exempla excludunt. Præterea hoc textus in dict. l. hac actio 13. in princ. expresse probat & gloss. id docet ex dict. l. in honorariis, quæ gloss. nobiscum sentit.

Alii ut Wesenb. in parat. ff. cod. in fin. & in suppl. Schneidw. ad §. in duplum. num. 19. dicunt, quod sit civilis id quod probat ex l. 5. ff. de extraordim. trivian. vbi dicitur, quod hæc actio ex perpetuo, & editio detur. Ergo est civilis & perpetua. Resp. Concedere facile possumus hanc actionem dari ex editio perpetuo, inde tamen non statim sequitur, quod sit † civilis, quia id potius civile est quod est ex lege, SCto, Principum placitis, & responsis prudentum. Iam autem certum est ICtum in d.l. 1. dicere de prætore: iudicium dabo, hoc est, ego prætor ex mea iurisdictione iudicium dabo, quod ante non fuit. Et certum est quod olim annua fuere edita prætorum: iam autem sunt † facta perpetua, ita ut non amplius de novo petantur; sed ex perpetuo editio detur. Ratione tamen primæ conceptionis seu primæ nativitatis dicuntur adhuc prætoris, nec degenerant ex eo, quod ex perpetuo editio dentur.

Porro hæc actio est directa & utilis. Directa datur † contra eum qui seruum alienum recipit, eisq; quid dolo malo persuasit, quo animum & mores deteriores redderet. Sed obicitur l. 4. C. de furr. & seruo corrupto. vbi tenetur, qui reuera corrupti; Ergo non tantū qui persuasit. Responde. Vna cum persuadendo requirimus effectum, scilicet ut deterior fiat corruptio requiritur de substantia, quæ sit per persuasionem. Secundo obicitur l. si quis 20. C. cod. vbi quis tenetur actione serui corrupti cum tamen seruu id facit sui domini consensu, cui id manifestauit. Respon: ille casus est singulatis relatus etiam ex d.l. si quis in §. 1. supr. de oblig. quæ ex delict. nasc. tenetur enim † persuasor hic dupli actio, scilicet furti & terui corrupti, seruic corrupti actione tenetur, quia seruo persuaderet, vt domini res ablatas ad se ferat, atq; ita seruu corruptum: Furti tenetur, quia seruu, ipsius instiſtu res.

domino auffert. Ne igitur tales nequitiae excogitentur tam duram pœnam eorum Iu-
stin. constituit quamvis id non manifesteretur. Nec est quod quis dicatur cogitationis
pœnam neminem pati. *I. cogitationis. ff. de penia.* & volenti domino ac consentienti nota-
fieri iniuriam *c. scienti. ff. de reg. iur. in 6.* quia hic reuera est corruptio, non tantum de ser-
uo corrumpendo cogitatio. Deinde etiam si dominus sciat, tamen pœna est duplicitis a-
ctionis ideo constituta, ut alii ea deterreantur, & ita salua maneat substatia dominorum.
& servi non corrumpantur; *Et tantum de directa actione servi corrupti, que directo ex edicto*
10 *datur.* Ut ille non datur ex edicto sed ex interpretatione ob liberos homines, ob filios
filiasve corruptas. Et datur ex officio iudicis, quia liberae personæ † non admittunt aesti-
mationem: Officio autem iudicis supputatur interesse ex dignitate liberorum, quemad-
modum id expresse dicitur in *I. Et tantum 14. §. 1. ff. eod.* Computatur etiam id, in quo fi-
lius meus factus est vilior & utilior ad studia vel ad alia artificia exercenda, id quod
pater delato iure iurando potest aestimare sequente iudicis taxatione. Vide Schneidw.
hic. Datur etiam utilis actio pro famulis, Zal. & Schneidw. *hic. nn. 6.* & quidem ex aquitate. *Id.*
I. Et tantum. §. 1. h. tie.

12 *Ad Thes. 5. 6.]* Hæc actio est perpetua, scil. quatenus rem persequimur, & quatenus
heredibus datur, quod etiam glossa dicit. Imo pœnales sunt perpetuae, & heredib. dan-
tur, nec denegantur, inquit Justin. in §. non autem infra de perpet. & temp. att. In heredem
autem non dantur, eaq; est certissima iuris regula, nisi a principalibus personis sint con-
testatae pœnales actiones. §. pœnales. infra. de perpet. & temp. att. vel nisi quid ad heredem per-
tinerent *I. & n. C. ex delicto. de fur.* Deinde in thes. 6. affirmatur hanc actionem posse inter-
13 dum † concurrere cum actione furti: Imo etiam extraordinariam vel criminalem adiun-
ctam habere posse. Particula vel hic est intendendi pro, etiam, quasi etiam criminalem
extraordinariam adiunctam habere possit; unde etiam non criminalem, id est, priuatam
extraordinariam habere potest. *I. 5. ff. de extraord. crimin. I. & I. ff. de furt. I. & I. ff. de iniur. We-
senb. in ff. de seruo corrupto in fine.*

14 *Ad Thes. 7. 8.]* In triplum agimus actione ex *I. Condictitia.* Et notandum est ex
Schneidw. in §. tripli in princ. † unicam actionem esse relatam ab Imperat. quæ ad triplum
competit, nec plures reperiuntur, adeo ut gl. magna *hic in fine*, dicat saltē de consuetu-
dine contraria sublatam eam esse.

15 *Ad Thes. 9.]* Hæc constitutio Justin. abest à Codice, quo hodie vtimur, Hotom. *bie.*
Sportulae † autem sunt merces illa, quam executoribus litium, & præsidentibus officiis
publicis atque nunciis sive apparitoribus conuenti in iudicio persoluere tenentur, gracie
Sine asta. Et conditio hæc est una actio, licet diuersum effectum & vim habeat modo in
triplum, modo in quadruplum Myns. in §. tripli. num. 8. Notandum etiam est, quod
Hotom. *hic* vocabulum, soluentem, explicat pro *solvere non recusantem*; non enim in sol-
uentem actionem dari putar.

16 *Ad Thes. 10.]* Agitur hic de actione quod metus causa, quæ est in † rem scripta. Sed
forrit obiicitur §. *praterea, b. su.* ubi expresse dicitur, quod hæc actio, quod metus cau-
sa, sit in personam. Respon. Quod in rem etiam scripta sit, aperte docetur in *I. 14. §. in*
bac actione. ff. quod metus causa. Quomodo igitur hæc conciliantur? Resp. Actio quod
metus causa est in rem scripta: vi ipsa est personalis: scribitur in rem exemplo edicti,
persona eius, cum quo agitur, vel qui metum intulit non notata, nullo proprio no-
mine expresso, nec tantum datur in cum qui metum intulit, sed in omnes, qui lucrum
17 ex metu illato senserunt, & est personalis, quia ex delicto est. Inferre enim † metum &

Vim est delinquare. Wesenbec. in *supplm. ad Schneid W. hic. num. 35.* Deinde obiicitur t. si p.atre cogente 13. ff. de rit. nupt. vbi metus laudatur. Respond. Est reuerentialis ibi metus, quemadmodum illalex supra in materia nuptiarum est latius explicata.

Ad Thes. II. 12.] Et nisi fiat in iudicio hoc restitutio intra annum vtilem in quadruplum prætor iudicium pollicetur: post annum in duplum. Est enim hæc actio t. arbitria dans facultatem restituendi reo si vult pecuniam euitare l. item s. 14. §. 1. ff. eod. Cuiac. vtilem requirit annum ex iuriis interpretationibus magis quam continuum. I. Vel post annum. ff. de alienat. iud. causa facta. Præterea prætor plerunque vtilem annum servat. Cuiac. in l. item s. 14. ff. eod. In heredem non datur hæc actio, nisi quatenus ad eum peruenit, id quod affirmatur in l. quoniam. 20. ff. de eo quod metus causa. Cui expresse refragatur l. Videamus 17. ff. eod. vbi dicitur, quod in heredem detur, licet nihil ad eum perueniterit. Respond. Cuiac. in d. l. Videamus ita dicit; Aut consumbit heres id quod ad eum peruenit, aut id naturaliter periit: si consumbit t. omnino tenetur, cum id litis 19 contestata tempore non habeat. l. cum prætor. ff. de reg. iur. Si periit naturaliter ante litis contestata tempus tenetur.

Ad Thes. 13. 14.] Agitur hic de actione editi de calumniatoribus, quæ est perso- 20 nalis & in eum datur, qui pecuniam accepit, ne innocentia in iudicio negocium faceret vel non faceret. Sed obiicitur primo ita: Calumniatores quis potest conuenire extra iudicium. l. se quis. 1. ff. de calum. Ergo non in iudicio. Respond. Dicitur simpliciter dari actionem: iam autem de aliis etiam actionibus sub illo titulo agitur.

Secundo obiicitur ita: Honestæ est res dare pecuniam ne innocens patiatur calumniam. Ergo id male hic asseritur. Respond. Zas. in §. quadruplum. num. 6. dicit. Honestæ quidem quiddam dari, sed turpiter calumniaz causa quid accipi, ipse enim alio deberet continuere manus, cohibere consilium, mentem, animum, ut abstineat ab huiusmodi calumniis, ideo merito t. in quadruplum condemnatur. Nam 21 quod accipit pecuniam ne peccet, omnium verbero maximus est. l. iurisgent. 7. §. si ob maleficium. ff. de pall. Vnde gratis debemus benefacere non propter pecuniam. Et sic intelligenda sunt illa verba: faceret vel non faceret: Vnde etiam intelligitur l. generaliter. §. ex hoc editio. ff. eodem. vbi dicitur, qui depeccatus est, hoc est, turpiter paetus, ut alicui negotium faceret vel non. Quod igitur in thesi 14. dicitur, heredi non competere hanc actionem nisi in simplum, cum sufficeret ei debeat, quod potest repetere eam pecuniam quam defunctus dedit, id ita est intelligendum, defunctus dedit. Scilicet ne calum. pateretur, hoc repetit heres, nam non solum qui pecuniam accipiunt, ut calumniam struant innocentibus hac pena arcentur, sed etiam alii, qui pecuniam accipiunt, ne calunientur. Zas. d. loco.

Ad Thesin. 15. 16.] Quinta generalis diuisio hæc est: actiones alias esse bona fidei, alias stricturis: alias arbitrarias. Quæ diuisio à t. qualitate & natura actionum 22 est desumpta. Wesenbec. in §. actionum in princ. vel vt Angelus dicit referente Mynsing. est desumpta ex cœla substantifica, quod Zasius ita explicat, quæ respiciat qualitates intrinsecas. Sed contra hanc diuisione ita primum obiicitur: Omnes actiones sunt bona fidei: Ergo non sunt 3. species. Resp. Omnes quidem actiones t. habent bonam 23 fidem, sed non eadem exuberantia, exuberat enim bona fides in bona fidei iudiciis, non ita in strictis & arbitrariorum. Secundo obiicitur d. §. actionum b. tit. vbi tamen sunt 2. species, scil. bona fidei & stricti iuris, non autē arbitrariorum: Ergo non sunt tres species consti- tuendæ.

24 tuendæ. Resp. Tres esse species constituendas & hisce † duabus tertiam addendam satis ostendit §. præterea, h. tit. vbi quando in superioribus egit Imp. de bonæ fidei & stricti juris iudiciis, subiicit: Præterea sunt & actiones arbitriaræ. Præterea, hoc est. Præter actiones bonæ fidei & stricti juris. Et id approbat in d. §. præterea. Cuiac. & in l. 9. §. ex hoc editio. ff. quod metus causa. Similiter dominus Borch: in tract. de in lit. iur. Hotom. in thes. s. præterea. h. tit. Deinde id probari videtur ex l. item 5. 14. 6. hac autem a l. 10. ff. de eo quod cert. loco. Tertio obiicitur ita: Actiones arbitriaræ insunt bonæ fidei iudiciis, id quod potest probari ex §. in bona fidei h. tit. vbi dicitur, in bona fidei iudiciis libera potestas permitti videri ut iudicetur ex bono & ex quo estimandi, quantum a dñi re tertiū debeat; hæc est delcrip̄tio actionum bona fidei: Iam ipsis verbis ita describuntur arbitriaræ actiones in d. §. præterea Vers. sn his, vbi dicitur, in his actionibus arbitriariis per nittitū iudicetur ex æquo & bono estimare, quem id modum actori satisfieri oporteat, unde nihil differunt, deinde ex stricti juris actionibus sicut: similiter arbitriaræ propter certum aliquod accidens, vel circumstantiam loci, temporis, &c. Id quod dominus W. cens. in parat. ff. de eo quod cert. loco. & in d. §. præterea sentit, vbi etiam dicit actiones de dolo & metus causa non esse stricti juris, quamuis bona fidei iudic. comparentur, ut actiones legatorum. Sed respondentem est: plurimum differre hasce 3. species & reuera esse inter se dissidentias, cum 25 toto consentaneas: . Et quidem primo notorie † differunt actiones bona fidei & stricti juris, quia in actionibus bona fidei alter alteri obligatur, ut præstet ex æquo & bona fide quantum est æquum officio iudicis. Myns. num. 7. & hæc actiones omnia ex bona fide agunt, vel ut Zal. dicit: Actiones bona fidei habent longam & amplam interpretationem, largioris sunt iuris, & redditur bona fides pinguis & opulenta: Stricti autem iuris actiones certis finibus sunt quasi inclusæ, in quibus non nisi ex coherentium conuentione iudex aliquid facere potest. Mynsing num. 5. vel ut Zal. actiones stricti remanent sordidae, sicut sunt expressæ, stant sicut truncus sterilis, nihil additur, nihil demitur, vide plures differentias apud Dn. Mynsnum. 10. cum seqq. Hotom. dicit ex formula æqui & boni in bona fidei iudiciis agi: in strictis ex stricta formula. Deinde actiones arbitriaræ † differunt ab actionibus bona fidei & strictis, quia bona fidei contractibus sua natura inest bona fides: In arbitriariis inest ex officio iudicis tantum. Deinde in bona fidei iudicis simpliciter condemnatur quis ex natura contractus: At in arbitriariis duæ sunt sententiae, una interlocutoria: altera definitiua: Interlocutoria hæc est: Restitutas rem aut condemnari, si rem restituit & iussu iudicis parer, est absolutio, & cessat condemnatio, alias sequitur sententia definitiua. Tertio dicit Hotoman. in d. §. in bona fidei iudicis alter alteri obligatur ex æquo, quia utriusque tum interesse utro citroque. At lites arbitriaræ ex æquius obligatione nascentur. Quarto bona fidei actiones tantum in personam rapiuntur præter petitionem hereditatis quæ tamen habet personales præstations, & primum a Justin. est ad. l. 17. C. de Æsur. vbi dicitur omnem culpam præstari; Ergo & tenuis. Respond. textus vniuersalis est exaudiendus secundum alios textus, in quibus culpa præstatur tantum. De reliquis supra in quasi contractibus est videndum.

Ad Thes. 17. 18.] Affirmatur in actione negoc. gestor. præstari dolum & culpm, scilicet leuem. Opponitur directo l. 17. C. de Æsur. vbi dicitur omnem culpam præstari; Ergo & tenuis. Respond. textus vniuersalis est exaudiendus secundum alios textus, in quibus culpa præstatur tantum. De reliquis supra in quasi contractibus est videndum.

Ad Thes. 19.20.21.22.] Agitur hic de actione administratæ tutelæ directa, quæ datur pupillo aduersus tutorem, & contraria, quæ datur tutori aduersus pupillū Curatores etiam t̄ vtilē habent tutelæ actionem, quia ad similitudinem tutelæ cura administratur, vnde vtilis curationis causa, in rubr. 2. tit. de tutela, &c. dicitur. Deinde negatur vtilis contraria actio, quia secundum Cuiac. directa dari non potest, cum non vltro cura tor ad negotium accedat. Obstat autem l. 1. § sed eis curator ff. de contraria tutela, vbi datut contrarium iudicium curatori. Ergo non tantum tutori. Respond. Ibi est contrarium iudicium vtile tutelæ, quod vi illius textus dici potest, vel negot. gestor gloss. Et Cuiac. Secundo obstat l. 4. ff. de tut. & rat. distr. Respond. Ibi agitur de tutelæ actione directa non de vtili, & in d. titul. nihil agitut nisi de actione directa non vtili.

Ad Thes. 23.24.] Agitur hic de actione pignoratitia directa & contraria. Vnde patet eam differre t̄ quasi Seruiana, quæ datur creditori ad pignus amisum, recuperandum à quasi possessorē ut sup. disputatum fuit.

Ad Corollarium.] Affirmamus æquissimum esse, actionem vtilem serui corrupti et iam dari t̄ in eos, qui bona fidei studiolos, ad Academias à parentibus missos, ludendo, 30 potando, & scortando corrumpunt. Et certum est parti dari vtilem actionem serui corrupti nomine filiorum, quia eius intercessione filiorum animus corrumpatur. In hoc autem Corollario volumus, vtilem actionem hanc etiam ipsos habere t̄ filios fam. in corruptores: & ideo filio datur, quia corruptio ex sua persona est facta, & charitas à seipso incepit. l. præses. C. de seruit. Et aqua. præsertim quando pater abest, nec reliquit procuratorem, vt refrenentur corruptores iuuenilium animorum, ne postea tristem experiantur exitum, qui eos post dispersum patrimonium expectat. l. fin. § filii. Cod. de bon. qua lib. Deinde Ioannes Faber dicit hanc opinionem esse multum æquam & inculcandam corruptoribus iuuenenum. Sed de rigore iuris eam defendi non posse tenet idem Faber, Plat. Iason. Zaf. Sed obiicitur primo ita: Diuersa est ratio inter patrem & filium, cum filius consentiat in sui corruptionem, non autem pater, & voleuti non fiat iniuria l. r. § filii. Vero ff. de iuri. & quilibet in re sua sit liber moderator & arbiter. Vnde videbatur dicendum filium non habere actionem. Respond. Id quidem verum est, illam actionem non habere directo cum in sui deteriorationem consentiat, quia tamen nemo alium præsertim studiorum debet corrumpere, fauore studiorum ipse corruptus accommodatam vtilem habet actionem t̄, non ex rigore iuris sed ex æquitate. Secundo obiicitur: 32 Ex consilio in delictis nemo obligatur, qui consuluit, licet tertio obligetur, in cuius caput damnum redundant & imputat sibi quis, quod rem turpem etiam alio suadente perpetravit, cum mandatum rei turpis sit nullum. §. illud quoque supra mandati. l. si remunerandi. §. rei turpis ff. mandati. Respond. Nemo obligatur ex consilio nisi sequatur effectum. Et habet hic actionem ex æquitate, non ex rigore iuris, vt supra est dictum, vnde addit Faber, vtinam beneluerent, qui iuuenes ad illecebras alliciunt, vide in Schneidw. alia.

Ad Questionem. Parti an detur actio hæc vtilis t̄ de stuproribus suatum filiatum 33 quæritur. Et deciditur per Zaf. in d. §. in duplum. num. 9. quod sic. Sed obiicitur ita: Qui habet ordinarium remedium non petat extraordinarium, l. in causa, 16. in pr. ff. de minor. 25. annis. Pater haber ordinarium l. Iuliæ de adult. §. item l. Iuliæ. infr. de publ. iudic. Ergo hoc non expertat. Resp. Negari non potest, patrem, habere iud. publ. sed quia s̄p̄ plura remedia sunt pro uno delicto, ideo etiam habet hanc actionem vtilem, quia potest consequi.

vt doceatur, si eam quis ducere nolit, & quidē vt doceatur in loco, cum possit. & gener fidei iure dote. Secundum consuetudinem loci vel regionis, dignitatem puerorum & facultatem patris. Schneidw. hic num. 13. quando non vult eam ducere in odium stupri, id quod in præctica perpetuo est notandum.

DISPUTATIO XLIV.

De actionibus quibusdam bona fidei & Compensatione.
CONTINVATIO.

Expositus quibusdam actionibus bona fidei; nunc de reliquis, videlicet, æstimatoria præscriptis verbis, ex permutatione, petitione hereditatis, ex stipulatu de dote: itemque de compensationibus videndum erit.

Axioma 1. Actio de æstimatorio, dubitationis tollendæ gratia proponitur, cum antea apud veteres dubitatum fuerit, cum res æstimatorio vendenda datur, utrum ex vendito, an ex locato, an ex conducto: an mandati esset actio.

2. Placuit igitur ex hoc contractu dari actionem æstimatoriam præscriptis verbis, quæ est personalis, ei competens, qui rem aliquam alteri certa æstimatione, aut vendendam, aut vendendam dat, sic ut ipsi eandem rem, æstimationem restituat.

3. Nec refert, an gratis vel mercede incerta promissa, rem vendendam accepit, prius tamen huic actioni conuenientius est.

4. Dico, incerta, nam si certa merces pro venditionis opera venit, ex locato & conducto actio competit.

5. Estque perpetua & idcirco transit ad heredes, & in heredes.

6. Actio præscriptis verbis ex permutatione veniens, est actio in personam competens ei, qui rem suam animo permurandi dedit, ut rem aliam ab altero ex permutatione consequatur. Daturque aduersus eum, qui rem alterius ex permutatione accepit, nec tradit suam.

7. Actionem hanc non ex solo consensu aut pacto, sed ex rei propriæ traditione nasci, contra Accursum putamus.

8. Articulum, do ut des, remota aliorum interpretū opinione, nihil à permutatione differre melius videtur.

9. Perpetua est hæc actio, daturque heredibus eius, qui rem tradidit, aduersus heredes illius, qui rem tradere & implere conuentionem cessat.

10. Petatio hereditatis est actio mixta, heredi competens, aduersus possidentem, pro herede vel pro possessore, ut hereditatem totam vel partem consequatur, una cum fructibus.

11. Estque directa & utilis: Directa contra eum, qui pro herede vel possessore possidet: utilis aduersus eum qui rem à possessore emit, datur.

12. Nec

12 Nec refert, an quis ex testamento, an ab intestato, an quis per se an per aliam interpositam personam heres sit factus.

13 Pro herede possidere dicitur, qui assentit se heredem esse, siue hoc putet, siue se heredem non esse sciat; pro possessore, qui nec putat, nec assentit se heredem esse, vel per mendacium, nec ullam causam suæ possessionis possit dicere.

14 Is quoque hac actione tenetur; quidolo desit possidere, aut se litio obtulit.

15 Dico, cum fructibus, nam malæ fidei possessor ad omnes tam perceptos, quam qui percipi potuerunt, bona fidei, non nisi in quantum locupletior est factus, tenetur.

16 Ut igitur hæc actio locum habeat, requiriatur à parte actoris, quod sit heres, & quod ante possessionem non habuerit à parte rei possessæ vel id quod loco possessionis habetur.

17 Est actio ex stipulatu de dote bona fidei, civilis & personalis, quæ datur stipulanti pro consequenda dote promissa, constante matrimonio, vel etiam pro repetenda, eo soluto vel marito ad inopiam vergente.

18 Competit hæc actio tam marito, quam vxori, eorumque parentibus tam extraneis quam heredibus defunctæ.

19 Marito ad dotem prestandam pro euictione dotis, ad fructus, ad versus, à tempore moræ, mulieri pro ea restituenda, ad donationem propter nuptias, ad bona paraphernalia, & vsuras dotis dandum.

20 Tam aduersus dotem vel donationem propter nuptias permittemus, eiusq; heredes, quam accipientem & eius successores.

21 Siue in his certum, siue incertum quid permissum sit, siue de his præstandis, vel restituendis, stipulatio aliqua intercesserit, siue non.

22 Et pro his tam bona vxoris marito, quam mariti uxori tacite sunt obligata.

23 Atq; hoc priuilegium inesse actioni ex stipulatu, ideoq; non personaliter, sed transire ad quemcunq; possessorem & extraneum asserimus.

24 Quamuis autem olim in bona fidei iudiciis ipso iure: in strictis non nisi doli mali exceptione opposita, locum habebat, tamen hodie omnes actiones siue in rem, siue in personam ipso iure compensatio minuit.

25 Interim tamen actioni depositi, vestigialium, & possessionem alienam perperam occupantibus compensatio denegatur.

Corollarium. Mulierem ratione dotis numerata, omnibus mariti creditoribus etiam expressam anteriorem hypothecam habentibus (contra communem opinionem) præferendam esse fixo pede sustinebimus.

DISPUTATIONIS XLIV.

De actionibus quibusdam bonæ fidei, & de compensa-
tione, obiectiones & resolutiones.

S V M M A R I A.

1. *Actio estimatoria, & ex permutatione cur inter bona fidei actiones relata.*
2. *Actio prescriptu verbis cur sic dicatur.*
3. *Contractus innominati quid sint.*
4. *Actio prescriptis verbis quando detur.*
5. *Actio prescriptis verbis quot species habeat.*
6. *Actio, ex verbis, facio & des, qualis oriatur.*
7. *Actio de dolo est famosa & subsidiaria.*
8. *Actio de dolo non concurrit cum actione prescriptu verbis.*
9. *Verba, facio & des, an actionem prescriptu verbis producant.*
10. *Actio prescriptis verbis est lenior quam actio de dolo.*
11. *Conventions quis initium dederit, in conventionibus videndum.*
12. *Æstimatoria actio cur proponatur.*
13. *Æstimatoria actio cui competat.*
14. *Æstimatoria an mercedem requirat.*
15. *Prescriptu verbis bona fides actiones quo sint.*
16. *Actio ex precario quomodo dicatur esse bona fidei.*
17. *Contractum bona fidei initii, & esse bona fidei, differant.*
18. *Permutationis vocabulum generale est, & omnes contractus continet.*
19. *Venditor non tenetur rem dare emtori, sed tantum tradere.*
20. *Actio ex permutatione unde oriatur.*
21. *Articulus, do & des, à permutatione non differt.*
22. *Genus omnibus speciebus competit.*
23. *Petitio hereditatis ait sit actio mixta ex reali & personali.*
24. *Actio hereditatis petenda an sit stricti iurius.*
25. *Actio petenda hereditatis non datur aduersus tituloposidentem.*
26. *Actio pro dote, continet in se actionem rei exoria.*
27. *Dote est proprium patrimonium mulieris.*
28. *Continguum est contractus bona fidei.*
29. *Actio pro dote cui detur.*
30. *Compensatio quid sit.*
31. *Debitum & creditum quid hoc in loco significant.*
32. *Compensatio quando procedat.*
33. *Compensatio an tantum in quantitate fiat.*
34. *Genus in iure nihil est aliud quam species in eo contenta.*
35. *Compensatio, hodie omnes actiones, tam in personam, quam in rem ministrat.*
36. *Actionem non habere ipso iure, & eam per exceptionem infirmare differunt.*
37. *Compensatione etiam sine iudice ministratur actio.*

- 38 Compensatio &c consisteret vox hominis requiritur.
 39 Compensatio quod locum habeat in actione depositi, & quare.
 40 Vxor an repetenda dote preferatur omnibus mariti creditoribus, etiam anteriorem hypothecam habentibus.
 41 Mulier in dote causa preferitur ei, qui credidit marito pecuniam in verum suarum refectionem.
 42 Praxis generalis est optima rerum magistra.
 43 Dote etiam fisco preferatur.
 44 Fiscus non preferitus expressam & partam hypothecam habentibus.
 45 Parentes coguntur liberos suos in matrimonium collocare & dotare.
 46 Dotae mulieribus salvas esse. Republ. interest.
 47 Mulierum infirmitati sape contra regulas iuris succurruntur.
 48 Pignora qui acceperunt, prius legi omnibus preferuntur.
 49 Fiscus & mulier pari passu ambulant, & quomodo illud intelligendum sit.
 50 Dote pluribus coheneſtatis est priuilegium quam fiscus.
 51 Mulier & fiscus quomodo differant.
 52 Maritus habet tacitam hypothecam pro dote consequenda.
 53 Donatio propter nuptias an subsit tacita hypotheca.

HA C T E N V S de quibusdam bonæ fidei actionibus fuit tractatum & disputatum: Superest ut in hac disputatione reliqua, quæ adhuc supersunt, explicentur. Supersunt autem quatuor. Primo, Actio præscriptis verbis estimatoria. Secundo, actio præscriptis verbis ex permutatione. Tertio, petitio hereditatis. Quarto, actio ex stipulatu de dote. Sed obiicitur actionem præscriptis verbis esse stricti iuris: Ergo & hasce duas. Respond. Iustin. Imp. duas illas actiones inter bona fidei actiones referit, † quia actio estimatoria t. habet cognitionem cum cointione, locatione & mandato, unde veteres dubitarunt, an ex emulo locato, mandato, &c. actio sit danda, quemadmodum in l. 1. ff. de estimatoria. videtur licet, vbi etiam dicitur, quod bona fidei sit actio. Deinde actio præscriptis verbis ex permutatione similiter bona fidei est, quia ex æquo & bono omnia ibi secundum legem conuentionis sunt peragenda. Actio autem præscriptis verbis alias est stricti iuris. Dicitur autem actio † præscriptis verbis ideo, quia in id quod datur, quemadmodum in contractu à contrahentibus, verba sunt præscripta, reliqua actiones dabantur à prætore mediatis & conceptis verbis, vt Dn. Borch. in tit. de locat. loquitur & Mynsing. num. 76. cum seqq. in §. actionum. h. tit. dicit, præscribere esse ordinata variis actionibus, quod fieri placet contrahentibus, & inde sunt naturæ actiones præscriptis verbis, quia natura rerum ita est comparatum, vt plura sint negotia, quam vocabula. l. natura. ff. de præscript. Verb. Et haec actiones etiam in factum actiones dicuntur, Verbr. tit. ff. de præscript. Verb. ostendit, & Zaf. §. actionum. num. 30. Vocantur etiam contractus hi innominati, † quia non habent proprium nomen in iure nostro, sed communis nomine veniunt, scil. quando ita est præscriptum, præfinitum, condicatum, conuentum, quod est medium concludendi. Zaf. in §. actionum. n. 30.. Et † datur actio præscriptis verbis, quoties de nomine aliquius contractus ambiguitur, vbi tamen actio danda esset. l. 1. ff. de estimat. att.

Sunt autem † quatuor hi articuli, quibus actio præscriptis verbis denotatur. Do ut des, facio ut facias: Do ut des, d. l. s. in pr. ff. de præscript. Verb. Articulus do ut des, similis est cointioni, & nascitur inde actio præscriptis verbis ex permutatione, quæ est bona fidei, quemadmodum supra dictum fuit: De qua actione infra latius agemus. Ex art.

ticulo, facio ut facias, nascitur actio praescriptis verbis ex permutatione qua est bona fidei, quemadmodum supra dictum fuit, de qua actione intralatius agemus; Ex articulo, facio ut facias, nascitur actio praescriptis verbis, & similis est mandato, d.l. 5. § sed si facio in fin. ff. de prescript. Verb. Ex articulo, do ut facias, nascitur quoque ciuilis actio praescriptis verbis, qua in aliis casibus est stricti iuris: in causa actionis astimatoriæ est bona fidei, ita enim est conuentio: Do tibi rem illam vtendam, ut eam mihi restituas, vel astimationem, ut infra dicetur. Si autem inest conuentio: Do tibi vestem, ut astes fratri in iudicio, est praescriptis verbis, stricti iuris, non bona fidei. Zal. in §. actionum. n. 26. Obicitur l. 5. §. sed si dedi. ff. de prescript. Verb. vbi videtur quod non detur actio praescriptis verbis ex articulo, Do ut facias. Sed solutionem vide in Borch. tract. infra de past. c. vlt. n. 32. quæ placet. Denique est articulus, facio ut des, qui alii contractui non comparatur d.l. 5. §. quod si faciam. ff. de prescript. Verb. Quæ autem actio † ex hoc articulo detur, plurimum controvexitur inter Dd. Aliqui volunt nullam inde dari actionem ciuilem praescriptis verbis, sed tantum dari actionem de dolo vel in factum prætoriam. Qua in sententia est Myol. num. 31. §. actionum, addens causam, quia cum facta vt pluimun repeti non possint, lex generaliter introduxit, ut de dolo ageretur. Idem etiam sentit Zal. in §. actionum. num. 28. addens hanc rationem, quia dolus est euidens, cum pro te ierim Romam. Welenb. similiter ita sentit in past. ff. de prescript. Verb. num. 5. vbi dicitur, nullam dari ciuilem actionem, cum nulla subsistit obligatio, quæ formam ciuilis contractus habeat, & ideo de dolo dari subsidiariam, quia non habet affinitatem cum nominato contractu, ut reliqui articuli, cui accommodetur. Deinde ex facto perinde mihi non obligaris, atque ex datione, quia fieri potest, ut ex facto meo nihil ad te perueniat, verbi gratia: Si seruum meum manuauitam, ut mihi des decem, hic constat ad te nihil commodi ex libertatis datione redire, quo mihi ciuilites obligeris, de qua specie loqui licet, exemplum manumissionis paulo ante positum dicitur. Quod cum ita sit, ad euitandas illas discipulas, & in omnem euentum dicitur actio de dolo: Etenim in dolo es qui cestas fraudulenter in dando, postquam ego feci. I. dolum. sapr. mandati. Nam actio de dolo datur tum, quando nulla alia actio competit ciuilis vel honoraria, quia est actio † famosa & subsidiaria l. 1. §. art. prator, l. 1. & ff. de dolo malo. Dicitur igitur de dolo actio, vbi dolus arguitur: si dolus descendit in factum datur actio prætoria in factum, ea est actionum perpetua. Idem sentit cum Welenbec. Cuiac. in l. 5. ff. de past. pag. 21. vbi dicit tantum dari actionem de dolo per d.l. natu. 5. §. quod si faciam. ff. de prescript. Verbis. Et l. eum proponas. 4. C. de dolo malo. Cui tamen directo opponitur l. 3. §. quinimo. ff. de condit. causa non secut. vbi est actio praescriptis verbis in eo casu, quando inter nos conuenit ut tibi darem decem, & manumitteres Stichum. Manumisisti, nec tibi do decem, actionem habes praescriptis verbis. Sed in d. l. 4. C. de dolo. est de dolo actio. Respond. Actio de dolo non † concurred cum actione prescript. verb. l. intragent. 7. §. sed eti. ff. de past. & semper spectandum est quid initio conuenerit, utrum fuerit ita contractum, dabo' decem ut manumittas, ut in d.l. 3. §. quinimo, in d. l. 4. dicitur, vel ita manumitto ut des, ex quo de dolo tantum agitur. Hanc sententiam simpliciter sequitur Dr. Borch. in tract. de past. c. vlt. num. 22. Et num 34. & in Comment. ad tit. Institut. de locat. Et conduct. propter hanc rationem, quia contractus ex hoc genere vel articulo nullam habet affinitatem, cognitione & similitudinem cum contractibus, qui legitimimo modo predicti sunt. Hanc sententiam sequitur Pacius in Antinom. cent. 3. arg. 4.

Alij contrariam sententiam tuentur, scilicet competere actionem praescriptis verbis, qua in sententia est Hotton. in §. actionum, enunc. 3. Duaten. in tit. ff. de prescript. Verb. Fundamenta † eorum sunt l. lex solent. 15. ff. de prescript. Verb. vbi est negotium tale, facio ut des, hoc

hoc est, reuelles hoc & dabo centum, & tamen dicitur actione præscriptis verbis dari. Si autem dolus arguatur, dari actionem de dolo, & dicit Duaren. in Vers. Ultim. particulam nisi non corrigere præcedentia, sed esse quandam exceptionem. Quando enim ICTU quid corrigunt, habent particulam, tamen est, &c. Et est l. cum mota. 6 C. de transalt. vbi in tali conventione datur actio præscripti, verb. Deinde est §. si de causa, supr. de locat. & conduct. vbi datur similiter actio præscripti, verb. vbi exequiparatur locationis operatum, vt & in l. in operis. ff. locati, vt vult etiam Donell. Quarto, dicunt ideo dari actione præscripti, verb. Quinto, actio præscriptis verbis est † lenior quam actio de dolo, quia infamat, vnde actio præscriptis verbis potius erit intentanda. Denique ad d.l.s. §. quod si faciam, respondent diuersimode scilicet non dari actionem scilicet directam sed virilem scilicet præscriptis verbis q̄ virilis dicitur in l. cum mota. 6 C. de transalt ita sentit Duaren. Hottom. dicit illa verba: non dari actione: esse referenda ad illum calum, de quo Paul. ibid. disputat, nimirum cum in factura est, unde nihil ad alterum peruenierit, veluti si seruum meum manumittam, vt mihi des centum, sed quoties ita tua interfuerit, me fidem præstare, vt ex eo commodum & emolumenatum aliquod perciperes, præscriptis verbis agetur, vt in eo calu perspicue est dictum. Donell. referente etiam Welenb. in parat. ff. de præscript. Verb. num. 5. putat illa verba: nullam esse actionem, respicere ad præcedentem & scilicet nullam esse conditionem; Et sic etiam hanc sententiam defendit. Cuiac. autem & alij, vt Borch. in tractat. de part. c. Ult. num. 36. hisce fundamentis non sunt contenti, sed respondent ad dd. II. hoc modo, in d. solens, particul. nūf: corrigit præcedentia, id quod tantum Duaren. negat & dicit potius illam particulam, Et, desiderari in Noricis libellis, ne forte quis putet duplē actionem posse dari act. præscript. verb & de dolo, quod est contra d.l. 1. §. 3. ff. de dolo malo. vt supra dictum. Deinde ad d.l. cum mota. Cuiac. & Dn. Borch. in d. loc. respondent, ibi ita negotium fuisse gestū. Dabo sibi partem bonorum, vt à lite d' secedas: Ergo est, do vt facias, ex quo oritur præscript. verb. Deinde ad d. §. quod de causa, respondent Borch. in Comm. ad tit. Insit. de locat. Ibi non esse tale negotium, facio vt des, quod est vicinum locat. & conduct. Sed ita: Dabo mercedem, de qua inter nos conuenerit, vt tu vestimenta sarcias: Est igitur articulus, do vt facias. Et in † conventionibus videndum est, quis initium dederit conuentioni, non qui citius vel prior fidem liberauerit, Et tantum de hisce 4. articulis.

Ad Thesis 1.2.3.4.5.] Agitur in hisce thesi. de actione estimatoria, quæ proponitur † dubitationis tollenda gratia. Obiectebatur l. & eleganter. 7. §. non solum ff. de dol male. vbi datur actio, quando dubitatur, an alia actio supererit. Resp. quod in d. l. & eleganter affirminatur, diuersum est à thesi nostrâ. Nā hic agimus tantum de estimatoria actione, & de negotio tali, vnde actio præscript. verb. oriatur, & hic non agitur de dolo. Sed in d. l. & eleganter, agitur de dolo, quando scilicet dubitatur, quæ actio sit danda, vel quando nulla actio alia superest, tunc in subdandum datur actio de dolo, quando scilicet dolus arguitur & adest. Et illud diuersum ab hoc esse nemo facile primo intuitu viderit. Deinde monendū est Hottom. hic enunc. 5. dicere diuersam esse actionem præscript. verbis: ex permut. & estimatoriam id quod concedi vix potest, quia duas ultimæ sunt actiones præscript. verb. id quod Imp. Iustin. hic expresse addit. Hæc autem actio † estimatoria ei comperit, qui rem aliquā alteri 13 certa estimatione aut vendendam aut vtendam dat, vt ipsi eandem rem vel estimationem restituat: Eodem fere modo Hotom. eam definit in enunc. 5. Aut rem interrupiā restituat, aut estimationem referat. Nec refert an gratis vel mercede incerta promissa res vendenda vel vtenda sit accepta. Prius tamen huic actioni est conuenientius, scilicet vt gratis fiat, quia pro officio præstito nihil est postulandum, & hic est officium magis, & est bona fidei. Sed opponitur l. 2. ff. de estimatoria, vbi dicitur mercedem interuenire.

Respond.

Resp. Dicitur quod hæc actio sit utilis, et si merces interuenierit, quasi veller dicere ICrus Paulus, etiam eo calu hanc actionem esse utilem, quando adest merces: Ergo innuit etiam 14 † sine mercede eam fieri posse: Oldendorp. tamen act. 3. class. 4. n. 2. dicit, hanc actionem directo gratis dari: Ut ille si mercede, per d. l. r. ff. cod. Estq; perpetua & transit ad heredes, & in heredes datur, Et thes. 5.

Ad Thesis 6.] Incepit nunc actio de praescriptis verbis ex permutatione, quæ est bona fidei, quemadmodum actio praescriptis verbis de estimat. l. 2. c. de rei permutat. 15 ubi dicitur permutatione esse bonæ fidei: Et haec duæ tantum † sunt, in quibus praescriptis verbis actio fidei est. Sed obiicitur valde l. 2. §. naturalem. ff. de precario, ubi dicitur, actionem praescriptis verbis, quæ datur ex precario, esse bona fidei, pata concedo tibi Codicem precario hac conuentione ut mihi cum reddas, quounque die repeatam: Estque praescriptis verbis, tradit ut tradas, quæ nascitur ex interdicto precarii: Ergo sunt plures actiones bona fidei praescriptis verbis. Resp. Hortom. enunc. 5. §. actionum. dicit dubitari ex hac l. possit: Sed Zal. in d. §. actionum dicit, non esse bona fidei, quia in d. §. actionum. non enumeratur; & certum est, omnes ibi numerati actiones bona fidei, ut supra visum fuit. Nec obstat 16 quod in d. l. 2. dicitur, eam ex bona fide esse, quia id intelligitur de naturali exequitate, in qua primum locum bona fides habet. Et longe † est aliud contractum bona fidei initii & esse bona fidei. Manet igitur verum duas haec tantum actiones praescriptis verbis esse bona fidei. Est autem actio praescriptis verbis ex permutatione † actio in personam aduersus eum instituta, qui cum pepergisset, ut res sua cum alterius re communaretur, postquam rem alterius accepit, suam non praestat. Sic cara actionem definit Hortom. enunc. 5. hic. Res 17 igitur pro re datur in hac actione ex permutat. præscripti verb.

Sed hic tria obiiciuntur: Primo obiicitur, hanc actionem non esse ex praescriptis verbis, & sic ex contractu innominato, cum proprium nomen habeat, & quidem elegans, quia permutatione est, seu οὐνάλλαγμα & dicitur emptio, locatio, qui contractus sunt innominati. Respond. Mynt. hic num. 91. hoc mouet, ut & in disput. motum fuit, & respondet ex Oldendorp. in præs. huius actionis. ut ego respondi, permutationis verbum nimis esse generale, & continent † omnes contractus nominatos & innominatos, cum nihil aliud sint contractus, nec alio pertineant, quam ut permutando communicentur res inuicem. Non igitur habet proprium nomen permutatione, sed sui generis nomen transit in proprium nomen, stat in suo generali nomine, respectu igitur aliorum contractuum, emtio, locatio, &c. recte innominatus dicitur. Secundo obiicitur, quod si pecunia pro re datur, sit emtio & venditio, id quod probatur expresse per d. l. 5. §. et si quidem. ff. de praescript. Verb. Cui tamen omnium opinione expresse refragatur l. 5. ff. de contract. causa dat. causa non fecut. ubi in eodem casu nulla alia datur actio quam conducta causa data causa non leccuta; & quidem ex contractu innominato, do ut des, ubi tamen pecunia adest; Ergo non semper res pro re datur. Respond. Certum hoc est in permutatione rem proprie dari, id expresse dicitur in d. l. 5. ff. de praescript. Verb. Deinde certum est esse emtionem quando pecunia datut ut res accipiatur, secundum d. l. 5. §. 1. Sed quomodo d. l. 5. ff. cum eo conciliatur? Pacius cent. 3. antnom. arg. 9. 8. respondet hoc modo: aliis verbis contractus innominatus, do ut des, judicatur in d. l. 5. aliter in d. l. 5. §. 1. de emt. agitur: In d. l. 5. dedi pecuniam ut dares, qui abhorret à natura emtionis & venditionis, quia † venditor non tenetur rem dare emtori sed tantum tradere, siquidem date est dominium transferre. §. sic itaq;. b. tit. quod venditor facete non tenetur l. 5. ita 25. §. 1. ff. de contrah. emt. Est igitur contractus innominatus, do ut des. Sed in d. l. 5. §. 1. ita contractus fuit, do ut accipiam, quod perinde est, ac si dicamus, do ut tradas, quod emtioni & venditioni conuenit. Eandem solutionem habet Cuiac. in d. l. 5.

d.l.s. de past. pag. 18. Borcholt. in tract. de past. c. 8. l. n. 14. Sed hoc etiam dicunt illi in d. l. & l. non contrahi permutationem, quæ non in pecunia sed in consitit, nec esse emtio-
nem, quæ ita contrahitur, do tibi pecuniam ut tradas rem, non ita: do tibi pecuniam ut
des seruum: Datur igitur nulla alia actio, quam condicione causa data, causa non lecura.
Tertio obiicitur l. str. constante. ff. de iure dot. in qua Modestinus docet, constante matri-
monio, dotem ex pecunia in rem, aut ex re in pecuniam permutari posse, si hoc mulieri
sit vtile. Respond. Permutatio ibi pro emt. vendit. accipitur quemadmodum apud C. & Plin. sapissime, vt à Tiraquelle est traditum de stroque retrat. s. 30. gl. 1. num. 19. Borch
d.c.d. loco 11. 12.

Ad Thesin 7.] Actio hæc † non ex nudo oritur consensu, vt en. jo & venditio, li- 20
cer ei sit vicina, sed ex re tradita initium sumit, id contra Accusianos putamus ex l. 1. §.
item emtio. ff. de rerum permuts. vbi expresse emtio in eo ab hac actione sciungitur, quo ni-
hil clariss dici potest. Deinde in l. 3. C. eod. dicitur ex placito permutationis nulla re se-
cunda constat nemini acquiri actionem vel competere, vbi v. de Gothofred. Sed obiicitur l.
§. C. de rerum permuts. vbi ex nudo consensu initus hic contractus parit actionem pra-
script. verb. Resp. Ex nudo consensu non initur, vel ex nudo pacto: nam hæc conuentio
data rei lege certa, quæ à datone sumbit effectum, non pacti solum nomine censeretur, sed
est contractus. Cuiac. lib. 11. obs. c. 17. in fin.

Ad Thesin 8. 9.] Affirmatur in thesi 8. articulum, do vt des, nihil † à permutatione 21
differre; Quia in sententia est Vaudus lib. 1. Variar. questione quæst. 25. Item Coras. lib. 2.
Miscellan. c. 15. num. & l. Et Borch hic dicit: Prostus hæc nihil differre, nisi quo ad sonum
nominis, vt Vaudus loquitur: Fundamenta horum satis sunt evidentia. Primum est in d.
l. naturalis. in pr. §§. sin. extrem. ff. de præscript. verb. vbi expresse dicit Ictus Paulus: Do vt des
esse permutationem. Et Paulus ait, in diversis esse permutationem, l. 1. ff. de contrah. emt. De-
inde si oleum pro frumento, aut pro possessione cesserit adificium, contractus hi inter per-
mutationes habentur, ex constitutionibus l. quomodo. l. emtionem. C. de rerum permuts.
Deniq; si Pamphilum accepturus Stichum do, non minus in permutationem itur, quam
si vt mihi Schyphus detur, dederim. l. sed ex i. lege. §. consulit. ff. de perit. hered. In cōtraria sen-
tentia est Accurs. in l. iurigent. inter l. facias. ff. de past. Hunc sequitur Bart. Et Mysl. Bar-
toli sententiam amplectitur, distinguendo scil. si ex virtuare parte est species certa præstan-
da, puta, do tibi tunicam tuam nigrā, vt des mihi tuam purpuream, est permutatio: Sed
quando ex virtuq; parte est genus, vel ex altera tantum, tunc est contractus innominatus,
do vt des, Vaudus in d. loco dicit: Do vt des esse genus permuts. speciem. Et dicunt, si vnū
& idem essent permutatio, & do vt des, sub diversis titulis daretur permutatio, & de præ-
script. verb. de iis non ageretur. Tertia ratio, Actio ex præscriptis verbis ex permutatione
est bona fidei: ex articulo Do vt des est stricti iuris. d. §. actionum. Sed respondendum
est ad primam rationem ex Coras. eam nulla lege esse fundaram & ideo non tolerandam,
quia cur non fieret etiam iusta permutatione & dominio translatio in iis quæ in genere con-
fiuntur, vt in speciebus? Namvis sane species magis sint certa & obvia: tamen in genere
si quid consistit, facile in species resoluti potest, quia † genus omnibus speciebus competit. 22
Ad secundum argumentum quod attinet, sciendum est, collectores nostrorum librorum,
voluisse primo loco in specie agere de permuts. & astimatoria, cum sint bona fidei in di-
stinctis titulis. Deinde de articulis do vt des, &c. In genere in singulati titulo, exceptio est
in priorib. titulis: regula in posteriori. Tertiū argument. est nullius momenti, quia artic.
do vt des, cum inducit permutationem, sit bona fidei, & non est stricti iuris.

Ad Thesin 10. vsque ad 16.] Agitur in hisce thesibus de petitione hereditatis, quæ est † actio mixta. *I. hereditatis. 7. C. de petit. heredit. Myrl. §. actionum. n. 105.* Opponitur autem directo *I. sive autem. 27. §. sed & i. ff. de rei vindicatione, vbi dicitur expresse, quod petitio hereditatis in rem sit actio;* Ergo non est mixta, hoc est, partim realis, partim personalis. Respond. Mixta dicitur ideo, quia multum habet personalitatis, id est, præstationū personalium, vnde etiam propter personalitates donata est inesse bona fidei, quemamodū Zasushic dicit; Proprie autem in rem dici potest *secundum d.l. quamvis Iason hic dicat,* nullam nos inuenturos actionem in rem, quæ sit bona fidei. Insto hoc modo. Interdum *24. actiones hereditariae † sunt stricti iuris;* Ego & actio hereditatis petendæ. Resp. *Zas. n. 41.* *hoc §. n. dicit attingendam esse naturam talium actionum hereditariorum, quia si sunt stricti iuris, & petitio hereditatis erit stricta:* Secus si sit bona fidei. Sed contra datam solutionem obicitur *Litem venient. §. cum prediximus. ff. de petit. heredit.* vbi actiones hereditariae perdunt naturam earum in petit. heredit. cum heres agit petitione hereditatis agit ad actionem hereditariam, & tunc actio hereditaria naturam non amittit. Respond. *Zas. in d. loco.* perditur natura, quo ad naturam aduentitiam accidentalem, sicut est in l. Aquilia, nam a clionis materia nō est ad duplum, sed tantummodo ad damnum. Sed si reus insicetur iam aduentitie crescit poena dupli, & ita dicitur accidentalis natura actionis, quæ tollitur per petitionem hereditatis. Ceterum quo ad naturam primordialem, essentialem & originariam, quæ inest ab initio actioni hereditarie, sicut est strictum ius in mutuo, ista natura magis est in fixa actioni hereditariae & connexa & concreta, quæ non tollitur petitione hereditatis, immo actio hereditaria eo loco mutat naturam petitionis hereditatis. Si actio servi corrupti ab initio & essentiabiliter ad duplum competit, vnde pena nō mutaretur, non tolleretur petitione hereditatis. Hac autem actio non datur aduersus † titulo possidenteum. *I. regulariter. ff. de petit. heredit.* vide Gothofred. in l. Vlt. C. in quib. causis tesc. long. temp. prescrift. Et verius est hanc actionem etiam non dati aduersus singulare titulo possidentem, quia is nititur causa dominij, super qua se non fundat petitio hereditatis, in qua sufficit docere, bona hereditaria sub manu defuncti fuisse, Myrl. hic. n. III. 112. *Ad fructus quod atrinet, de iis supra in disput. de acquir. rer. domin. copiole dictum est, quæ hic repetit inutile fore puto.*

Ad Thesin 17. vsque ad thes. 23.] Agitur in hisce thesibus de actione pro dote, quæ ad Sacrosanctum matrimonij contractum pertinet, ut dicit Oldendorp. class. 4. art. 26. in princ. Et hæc actio continet in se † actionem rei vxoriarum, quæ in eam est transfusa, tot. tit. C. de rei vxor. art. Et dicitur potius actio rei uxoriæ quam maritalis, quia tendit ad 27. repetendam dotem, quæ est † proprium patrimonium mulieris, l. 35. sed & trum in sim. ff. de minor. eo non obstante, quod dos sit mariti. *I. doce ancillam. C. de rei vendit.* de quo alibi dictum fuit: Estque hæc actio bona fidei. Cui obstat, quod stipulatio sit stricti iuris, cum hic non enumeretur: Ergo & hæc actio ex stipulatu. Respond. Per accidens ratio-*28. ne & fauore dotis sit bona fidei.* Nam & coniugium, quæ est perpetua communio † est bona fidei, & ex aquo & bono contractu censemur. Welenbec. hic in princip. Estque tunc etiam bona fidei, quando maritus petit dotem ab uxore, vel eius patre, vel ab extraneo, qui dotem promisit, Iason in § fuerat. num. 14. Et datur aduersus stipulantem: sic loquitur Myrl. in d. § fuerat. u. 22. Videretur rectius aduersus promittentem, sed ita intelligitur hic quasi per stipulationem promittentem. Is enim proprius ex stipulatu tenetur, qui per stipulationem dotem promisit, sive sit vxori sive maritus. Et datur † uxori & marito. Uxori ad 29. pendam donationem propter nuptias, & ad repetendam dotem à marito, & datur marito ad pe-

ad petendam dotem, quia hi duo pari iure censentur, licet paritas facti sit sublata. *Notiss.*
27. de equal. dot. Oldendorp ibid. n. 4.

Ad Thesin 24.] Absolutis nunc omnibus bonæ fidei actionibus, subiicitur etiam ab Imp. aliquid de compensatione † quæ est debiti & crediti inter se contributio. *L. ff. de 30 compensat.* Debitum autem & creditum † strictius hic accipitur, pro quantitatibus scilicet 31 pro pecunia numerata & aliis rebus fungibilibus, ita tamen ut frumentum pro frumento compenseretur. Species igitur seu corpus cum corpore non compensatur. Vnde si peto abs te vas argenteum, & tu vicissim obiiciis compensationem, quod ego tibi vicissim vas argenteum debeam, possum ego iuste compensationem detrectare. Ratio est in textu nostro, quia ista compensatio petita non nititur iure aperto, hoc est, utroque non est certa aestimatio in fundis & corporibus vel speciebus valor & aestimatio variat, item in eis cadit affectio, fundus meus forte mihi est charior quam tuus fundus. Textus etiam est in *L. ff. conuenierit.* 2. ad fin. prin. ff. de pignor. action. vbi debitum, quod haber species, corpus, si datum est mihi pignorum a debitor meo, & si exigam hanc species debitam, non possum compensare cum debito mei debitoris. Item habetur id in *L. quod dicitur. ff. de 32 impens. in reb. dotalib. fact.* vbi si versentur corpora uxori soluto matrimonio, ista corpora non diminuunt dotem, quia cum pecunia non compensantur. Item est textus in *L. ff. non sortem.* §. scicentum ff. de condit. indeb. Hanc conclusionem extende, quia nec species cum quantitate compensatur. Zafius hic. num. 10. procedit autem † compensatio, si res est aestimata, quia tum certus valor est, vel si ex necessitate ad aestimationem peruenitur, puta si reus in rei vend. pro fundo dat aestimationem, vel si res aliena est legata, & dominus eius rei eam non vult vendere, tunc aestimatio sit, & ibi locum habet compensatio. *L. de 33 res.* §. qui confitetur ff. de legat. 1. l. non dubium. §. fin. ff. delegat. 3. Sed obiicitur primo, §. in bona fidei, b. iii. n. vbi dicitur competere compensationem vel receptam eam esse in actionibus realibus Iam autem certum est rei vindicationem prosequi tantum corpora & species: Ergo in iis compensatio locum habet. Respond. Zaf. num. 11. quod Gl. dicat compensationem introduci in actionibus realibus, non cum corpora sunt restituenda, sed cum peruenitur ad estimationem, si reus in rei vindicatione offerat aestimationem pro fundo, dabo tibi decim, pro isto fundo petitio & actor acceptet, iam locum habet compensatio, si actor etiam sit obligatus reo in decim, sic in realibus actionibus admittitur compensatio. *L. qui restituere. ff. de rei vendic.* l. cius rei cum l. seq. ff. eod. tit.

Secundo opponitur *L. 1. §. stem. se cum. ff. si pars heredit. pet.* vbi sextans hereditatis cum sextante compensatur. Deinde obiicitur *L. & num ex familia.* 67. §. sed ff. vno. ff. de legat. vbi genus cum genere compensatur. Tertio obiicitur *L. qui non militabat.* 78. in fin. prin. ff. de hered. inst. vbi similiter genus cum genere compensatur: Ergo compensatio etiam species seu generum est concessa, & non tantum † quantitatum. Respond. Zaf. h. n. 12. dicit glossam & Dd. communiter consentire, quod compensatio generis ad genus valeat, eamq; visque adeo secundum gl. & Bart. esse communem opinionem, vt pudor dici possit contrarium sentire, puta, peto abs te equum, quem prouisiisti in genere, tu in uicem vis compensare equum, quem tibi debet etiam promissum in genere: Ego peto a te hominem in genere, tu vicissim obiiciis compensationem de homine in genere; Sic de animalib. in genere. Vicit autem Zaf. hanc differentiam habere errore inexcusatum, qui ratione viua & spiranti possit ad oculū ostendi. Nam † genus in iure nostro nihil est aliud q̄ species in eo contenta, cum nomine hominē, tunc perinde est ac si nominarem Stichum, Flaccum, Boten & oēs alios seruos, id est in *L. Maxius.* §. duob. ff. de legat. 2. vbi dicitur hominis appellatione oēs venire homines, id est, seruos compendio sermonis. Et homo in genere non pot. st solui nisi per

speciem. *I. cum incertus ff. de legat. i.* Ergo si in speciebus non potest compensari recte in generibus, quæ non sunt nisi species breuitate sermonis collectæ. Nec obstant dñi. II. quia d. l. *i. §. item si cum.* loquitur in cōpensatione partium hereditatis, puta si vni ex hereditibus debetur certa pars à coheredibus, & ipse inuicem debet certam partem coheredib. istæ partes cæteris paribus mutuo compensantur, & illa compensatione est licita. Vide casum *d. l. i. §. item in Zaf. n. 21.* Deinde in iis vocabulum compensationis impropte accipitur, & ita sentit Dn. Borch. *in publ. disput. de compensat.* de tribus II. istis, in iis pro deductione accipi compensationem, nec talem ut hic definitur intelligi compensationem. Cuiac tamen pro vera compensatione de *L. & num ex famili. lib. 15. obf. c. 1.* Et Gotthofred. *in d. l. qui non militabat.* dicit valere generis ad genus deductionem. Deniq; obiicitur *L. i. §. si quis seruum ff. deponisti*, vbi operæ cum custodia compensantur. Ergo rei cum re est compensatione. Respond. Ibi impropte sumitur pro mutua estimatione seu compensatione ad se inuicem, quemadmodum tum quando dicimus delictum cum delicto compensati per *L. si duo. 36. ff. de domino malo.*